

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。重要提示：1. 重庆百亚卫生用品股份有限公司第三届董事会及第三届监事会高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。3. 第三季度报告是否经过审计：□是 √否

证券代码:003006 证券简称:百亚股份 公告编号:2021-044

重庆百亚卫生用品股份有限公司

2021 第三季度报告

主要会计数据和财务指标 (一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	323,269,779.00	7.86%	1,093,636,331.00	19.64%
归属于上市公司股东的净利润	41,306,236.00	114%	173,347,289.00	33.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,044,783.00	-9.69%	160,254,243.00	23.85%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	126,566,389.00	-12.40%
基本每股收益(元/股)	0.10	-0.09%	0.41	20.59%
稀释每股收益(元/股)	0.10	-0.09%	0.41	20.59%
加权平均净资产收益率	3.60%	—	13.67%	-3.31%

(二)非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	19,097.00	66,691.00	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助)	2,019,488.00	5,291,231.00	
委托他人投资或管理资产的损益	3,171,682.00	10,487,520.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-187,111.00	-46,527.00	
减:所得税影响额	763,961.00	2,316,418.00	
少数股东权益影响额(税后)	5,362.00	10,338.00	
合计	4,469,333.00	13,093,066.00	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。报告期内,公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的说明：□适用 √不适用

(三)主要会计政策、会计估计变更和前期差错更正

序号	报表项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动幅度	变动原因
1	应收账款	122,089,410.00	91,688,896.00	34%	主要由于公司期末未结货款增加所致。
2	其他应收款	10,149,426.00	5,972,672.00	70%	主要由于公司业务保证金增加所致。
3	长期股权投资	20,000,000.00	0.00	100%	主要由于对新设立的公司广东新华材料有限公司长期股权投资所致。
4	使用权资产	1,762,102.00	0.00	100%	主要由于公司从2021年1月1日起启用新租赁准则,将一年内尚未支付的租赁付款额现值确认为使用权资产。
5	递延所得税资产	2,761,623.00	5,450,374.00	-50%	主要由于公司计提资产减值损失的转回所致。
6	合同负债	35,417,828.00	63,788,266.00	-44%	主要由于公司收到客户预付货款减少所致。
7	应交税费	17,414,202.00	9,034,208.00	93%	主要由于本期应交税费增加所致。
8	一年内到期的非流动资产	1,049,832.00	0.00	100%	主要由于公司从2021年1月1日起启用新租赁准则,将一年内尚未支付的租赁付款额现值确认为一年内到期的非流动资产。
9	其他流动资产	3,368,726.00	7,028,869.00	-52%	主要由于公司收到客户预付货款减少导致待抵扣增值税进项税额减少所致。
10	租赁负债	460,356.00	0.00	100%	主要由于公司从2021年1月1日起启用新租赁准则,将一年内尚未支付的租赁付款额现值确认为租赁负债。
11	少数股东权益	-2,538,582.00	-607,948.00	-40%	主要由于子公司本期亏损所致。

(四)主要会计政策、会计估计变更和前期差错更正

序号	报表项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动幅度	变动原因
1	研发费用	38,151,560.00	22,096,297.00	72%	主要由于本期研发投入增加所致。
2	投资收益	5,291,231.00	3,387,283.00	56%	主要由于本期投资收益增加所致。
3	公允价值变动收益	4,541,464.00	0.00	100%	主要由于理财产品公允价值变动所致。
4	公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	5,076,993.00	0.00	100%	主要由于本期理财产品公允价值变动所致。
5	信用减值损失(损失以“-”号填列)	-877,121.00	-406,223.00	77%	主要由于本期对应收款项计提坏账准备增加所致。
6	资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,526,384.00	-1,188,284.00	113%	主要由于本期对存货计提减值损失所致。
7	资产处置收益(损失以“-”号填列)	56,681.00	-3,112,704.00	102%	主要由于本期报废资产减少所致。
8	所得税费用	30,406,947.00	20,271,191.00	50%	主要由于本期公司利润总额增长所致。
9	持续经营净利润	171,316,664.00	130,062,374.00	32%	主要由于本期公司盈利增加所致。
10	归属于母公司所有者权益合计	173,347,289.00	130,034,113.00	33%	主要由于本期公司盈利增加所致。
11	少数股东权益	-2,030,734.00	18,261.00	-11,231%	主要由于子公司本期亏损所致。

(五)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名普通股股东持股情况

序号	报表项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动幅度	变动原因
1	研发费用	38,151,560.00	22,096,297.00	72%	主要由于本期研发投入增加所致。
2	投资收益	5,291,231.00	3,387,283.00	56%	主要由于本期投资收益增加所致。
3	公允价值变动收益	4,541,464.00	0.00	100%	主要由于理财产品公允价值变动所致。
4	公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	5,076,993.00	0.00	100%	主要由于本期理财产品公允价值变动所致。
5	信用减值损失(损失以“-”号填列)	-877,121.00	-406,223.00	77%	主要由于本期对应收款项计提坏账准备增加所致。
6	资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,526,384.00	-1,188,284.00	113%	主要由于本期对存货计提减值损失所致。
7	资产处置收益(损失以“-”号填列)	56,681.00	-3,112,704.00	102%	主要由于本期报废资产减少所致。
8	所得税费用	30,406,947.00	20,271,191.00	50%	主要由于本期公司利润总额增长所致。
9	持续经营净利润	171,316,664.00	130,062,374.00	32%	主要由于本期公司盈利增加所致。
10	归属于母公司所有者权益合计	173,347,289.00	130,034,113.00	33%	主要由于本期公司盈利增加所致。
11	少数股东权益	-2,030,734.00	18,261.00	-11,231%	主要由于子公司本期亏损所致。

(六)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名普通股股东持股情况

序号	报表项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动幅度	变动原因
1	研发费用	38,151,560.00	22,096,297.00	72%	主要由于本期研发投入增加所致。
2	投资收益	5,291,231.00	3,387,283.00	56%	主要由于本期投资收益增加所致。
3	公允价值变动收益	4,541,464.00	0.00	100%	主要由于理财产品公允价值变动所致。
4	公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	5,076,993.00	0.00	100%	主要由于本期理财产品公允价值变动所致。
5	信用减值损失(损失以“-”号填列)	-877,121.00	-406,223.00	77%	主要由于本期对应收款项计提坏账准备增加所致。
6	资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,526,384.00	-1,188,284.00	113%	主要由于本期对存货计提减值损失所致。
7	资产处置收益(损失以“-”号填列)	56,681.00	-3,112,704.00	102%	主要由于本期报废资产减少所致。
8	所得税费用	30,406,947.00	20,271,191.00	50%	主要由于本期公司利润总额增长所致。
9	持续经营净利润	171,316,664.00	130,062,374.00	32%	主要由于本期公司盈利增加所致。
10	归属于母公司所有者权益合计	173,347,289.00	130,034,113.00	33%	主要由于本期公司盈利增加所致。
11	少数股东权益	-2,030,734.00	18,261.00	-11,231%	主要由于子公司本期亏损所致。

(七)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名普通股股东持股情况

序号	报表项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动幅度	变动原因
1	研发费用	38,151,560.00	22,096,297.00	72%	主要由于本期研发投入增加所致。
2	投资收益	5,291,231.00	3,387,283.00	56%	主要由于本期投资收益增加所致。
3	公允价值变动收益	4,541,464.00	0.00	100%	主要由于理财产品公允价值变动所致。
4	公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	5,076,993.00	0.00	100%	主要由于本期理财产品公允价值变动所致。
5	信用减值损失(损失以“-”号填列)	-877,121.00	-406,223.00	77%	主要由于本期对应收款项计提坏账准备增加所致。
6	资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,526,384.00	-1,188,284.00	113%	主要由于本期对存货计提减值损失所致。
7	资产处置收益(损失以“-”号填列)	56,681.00	-3,112,704.00	102%	主要由于本期报废资产减少所致。
8	所得税费用	30,406,947.00	20,271,191.00	50%	主要由于本期公司利润总额增长所致。
9	持续经营净利润	171,316,664.00	130,062,374.00	32%	主要由于本期公司盈利增加所致。
10	归属于母公司所有者权益合计	173,347,289.00	130,034,113.00	33%	主要由于本期公司盈利增加所致。
11	少数股东权益	-2,030,734.00	18,261.00	-11,231%	主要由于子公司本期亏损所致。

(八)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名普通股股东持股情况

序号	报表项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动幅度	变动原因
1	研发费用	38,151,560.00	22,096,297.00	72%	主要由于本期研发投入增加所致。
2	投资收益	5,291,231.00	3,387,283.00	56%	主要由于本期投资收益增加所致。
3	公允价值变动收益	4,541,464.00	0.00	100%	主要由于理财产品公允价值变动所致。
4	公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	5,076,993.00	0.00	100%	主要由于本期理财产品公允价值变动所致。
5	信用减值损失(损失以“-”号填列)	-877,121.00	-406,223.00	77%	主要由于本期对应收款项计提坏账准备增加所致。
6	资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,526,384.00	-1,188,284.00	113%	主要由于本期对存货计提减值损失所致。
7	资产处置收益(损失以“-”号填列)	56,681.00	-3,112,704.00	102%	主要由于本期报废资产减少所致。
8	所得税费用	30,406,947.00	20,271,191.00	50%	主要由于本期公司利润总额增长所致。
9	持续经营净利润	171,316,664.00	130,062,374.00	32%	主要由于本期公司盈利增加所致。
10	归属于母公司所有者权益合计	173,347,289.00	130,034,113.00	33%	主要由于本期公司盈利增加所致。
11	少数股东权益	-2,030,734.00	18,261.00	-11,231%	主要由于子公司本期亏损所致。

(九)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名普通股股东持股情况

序号	报表项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动幅度	变动原因
1	研发费用	38,151,560.00	22,096,297.00	72%	主要由于本期研发投入增加所致。
2	投资收益	5,291,231.00	3,387,283.00	56%	主要由于本期投资收益增加所致。
3	公允价值变动收益	4,541,464.00	0.00	100%	主要由于理财产品公允价值变动所致。
4	公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	5,076,993.00	0.00	100%	主要由于本期理财产品公允价值变动所致。
5	信用减值损失(损失以“-”号填列)	-877,121.00	-406,223.00	77%	主要由于本期对应收款项计提坏账准备增加所致。
6	资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,526,384.00	-1,188,284.00	113%	主要由于本期对存货计提减值损失所致。
7	资产处置收益(损失以“-”号填列)	56,681.00	-3,112,704.00	102%	主要由于本期报废资产减少所致。
8	所得税费用	30,406,947.00	20,271,191.00	50%	主要由于本期公司利润总额增长所致。
9	持续经营净利润	171,316,664.00	130,062,374.00	32%	主要由于本期公司盈利增加所致。
10	归属于母公司所有者权益合计	173,347,289.00	130,034,113.00	33%	主要由于本期公司盈利增加所致。
11	少数股东权益	-2,030,734.00	18,261.00	-11,231%	主要由于子公司本期亏损所致。

(十)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名普通股股东持股情况

序号	报表项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动幅度	变动原因
1	研发费用	38,151,560.00	22,096,297.00	72%	主要由于本期研发投入增加所致。
2	投资收益	5,291,231.00	3,387,283.00	56%	主要由于本期投资收益增加所致。
3	公允价值变动收益	4,541,464.00	0.00	100%	主要由于理财产品公允价值变动所致。
4	公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	5,076,993.00	0.00	100%	主要由于本期理财产品公允价值变动所致。
5	信用减值损失(损失以“-”号填列)	-877,121.00	-406,223.00	77%	主要由于本期对应收款项计提坏账准备增加所致。
6	资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,526,384.00	-1,188,284.00	113%	主要由于本期对存货计提减值损失所致。
7	资产处置收益(损失以“-”号填列)	56,681.00	-3,112,704.00	102%	主要由于本期报废资产减少所致。
8	所得税费用	30,406,947.00	20,271,191.00	50%	主要由于本期公司利润总额增长所致。
9	持续经营净利润	171,316,664.00	130,062,374.00	32%	主要由于本期公司盈利增加所致。
10	归属于母公司所有者权益合计	173,347,289.00	130,034,113.00	33%	主要由于本期公司盈利增加所致。
11	少数股东权益	-2,030,734.00	18,261.00	-11,231%	主要由于子公司本期亏损所致。

3.合并年初到报告期末现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,181,143,226.00	1,041,265,771.00
客户存款和同业存放款项净增加额	—	—
发放贷款和垫款	—	—
向中央银行借款净增加额	—	—
向其他金融机构拆入资金净增加额	—	—
其他经营收到的现金	—	—
收到保险合同赔款收到的现金	—	—
收到再保业务现金净额	—	—
拆入资金净增加额	—	—
收到处置金融资产净增加额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	6,568,444.00	8,061,840.00
经营活动现金流入小计	1,187,711,670.00	1,049,327,611.00
购买商品、接受劳务支付的现金	602,365,274.00	563,200,066.00
客户存款及同业存放净增加额	—	—
存放中央银行款项净增加额	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	436,771,226.00	391,125,762.00
在建工程	64,774,380.00	62,569,297.00
生产性生物资产	—	—
处置金融资产净增加额	—	—
支付利息、手续费及佣金等现金	—	—
支付其他与经营活动有关的现金	6,568,444.00	8,061,840.00
经营活动现金流出小计	1,139,705,280.00	1,035,058,965.00
经营活动产生的现金流量净额	48,006,390.00	14,268,646.00
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	—	—
取得投资收益收到的现金	—	—
处置金融资产净增加额	—	—
处置其他与投资活动有关的现金	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
投资活动现金流入小计	—	—
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	74,266,534.00	66,116,067.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	—	—
投资活动现金流出小计	74,266,534.00	66,116,067.00
投资活动产生的现金流量净额	-74,266,534.00	-66,116,067.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
发行债券收到的现金	—	—
取得借款收到的现金	—	—
收到其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流入小计	—	—
偿还债务支付的现金	—	—
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	128,333,340.00	—
支付其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流出小计	128,333,340.00	—
筹资活动产生的现金流量净额	-128,333,340.00	—
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-6,370.00	231,760.00
五、现金及现金等价物净增加额	-22,330,363.00	334,223,899.00
加：期初现金及现金等价物余额	242,839,874.00	224,611,467.00
六、期末现金及现金等价物余额	220,489,511.00	548,835,366.00

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名普通股股东持股情况

序号	报表项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动幅度	变动原因
1	研发费用	38,151,560.00	22,096,297.00	72%	主要由于本期研发投入增加所致。
2	投资收益	5,291,231.00	3,387,283.00	56%	主要由于本期投资收益增加所致。
3	公允价值变动收益	4,541,464.00	0.00	100%	主要由于理财产品公允价值变动所致。
4	公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	5,076,993.00	0.00	100%	主要由于本期理财产品公允价值变动所致。
5	信用减值损失(损失以“-”号填列)	-877,121.00	-406,223.00	77%	主要由于本期对应收款项计提坏账准备增加所致。
6	资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,526,384.00	-1,188,284.00	113%	主要由于本期对存货计提减值损失所致。
7	资产处置收益(损失以“-”号填列)	56,681.00	-3,112,704.00	102%	主要由于本期报废资产减少所致。
8	所得税费用	30,406,947.00	20,271,191.00	50%	主要由于本期公司利润总额增长所致。
9	持续经营净利润	171,316,664.00	130,062,374.00	32%	主要由于本期公司盈利增加所致。
10	归属于母公司所有者权益合计	173,347,289.00	130,034,113.00	33%	主要由于本期公司盈利增加所致。
11	少数股东权益	-2,030,734.00	18,261.00	-11,231%	主要由于子公司本期亏损所致。

(二)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名普通股股东持股情况

序号	报表项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动幅度	变动原因
1	研发费用	38,151,560.00	22,096,297.00	72%	主要由于本期研发投入增加所致。
2	投资收益	5,291,231.00	3,387,283.00	56%	主要由于本期投资收益增加所致。
3	公允价值变动收益	4,541,464.00	0.00	100%	主要由于理财产品公允价值变动所致。
4	公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	5,076,993.00	0.00	100%	主要由于本期理财产品公允价值变动所致。
5	信用减值损失(损失以“-”号填列)	-877,121.00	-406,223.00	77%	主要由于本期对应收款项计提坏账准备增加所致。
6	资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,526,384.00	-1,188,284.00	113%	主要由于本期对存货计提减值损失所致。
7	资产处置收益(损失以“-”号填列)	56,681.00	-3,112,704.00	102%	主要